CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO  

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a(s) seguinte(s) alteração(ões) contratual(is): 

1.1.1. Supressão quantitativa consistente na redução do valor mensal do contrato, que passará 

de R$ 8.000,00 (oito mil reais) para R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), importando numa 

supressão de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). Este valor equivale a 18,75% (dezoito 

inteiros e setenta e cinco centésimos por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, com 

fundamento nos artigos nos arts. 124, inciso I, alínea "b", e 125 da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021.

[...]

representada por seu Presidente, contrata os 

serviços da empresa PATRICIA DE OLIVEIRA 

SANTOS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA, conforme as condições detalhadas a 

seguir: 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1. Com as alterações, o valor mensal da contratação passará a ser R$ 6.500,00 (seis mil e 

quinhentos reais), perfazendo o valor de R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos 

reais) para os 11 (onze) meses restantes de vigência, conforme tabela abaixo: 

Item 

Descrição do objeto          Quant. /Unid. 
Valores 

unitários 
atuais 

Valores 
unitários após 

supressão 

Valores 
Totais 

01 

Prestação de serviços 
técnicos profissionais de

[...]

âmbito da Câmara 
Municipal de Ilha 
Grande/PI, em 
conformidade com a 
legislação vigente, 
notadamente a Lei nº 
14.133/2021 e normas 
correlatas. 

11 meses 
R$ 

8.000,00 
R$ 6.500,00 

R$ 
71.500,00 

Total para 11 meses- Aditivo 001 ao contrato 002/2026: R$ 71.500,00 (setenta e um mil e 
quinhentos reais). 

2.2. Considerando o mês de janeiro/2026 já executado no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
e os 11 (onze) meses objeto deste aditivo, o valor global do Contrato nº 002/2026, que era de R$ 
96.000,00 (noventa e seis mil reais), passa para R$ 79.500,00 (setenta e nove mil e quinhentos 
reais), representando uma redução total de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) no 
montante global da contratação. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRODUÇÃO DE EFEITOS E RESPECTIVA 
JUSTIFICATIVA 

3.1.  O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir de 02 de fevereiro de 2026, com 

fundamento no art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021.